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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационной работы

При разработке зрелых месторождений, характеризующихся высокой долей

трудноизвлекаемых запасов, актуальными являются задачи по разработке и

внедрению методов увеличения нефтеотдачи (МУН), которые могут способствовать

максимальному извлечению нефти и увеличению продолжительности рентабельной

разработки месторождения. Одной из перспективных технологий, способных к

решению подобных задач, является технология ПАВ-полимерного заводнения.

Месторождения Республики Татарстан (РТ) преимущественно состоят из

высоковыработанных объектов, что обуславливает необходимость разработки,

адаптации и внедрения технологии ПАВ-полимерного заводнения под определенные

пластовые условия. Основным объектом применения технологии ПАВ-полимерного

заводнения являются терригенные отложения.

Гидродинамическое моделирование ПАВ-полимерной технологии имеет ряд

сложностей и проблем. Вот некоторые из них:

1. Сложности в моделировании многокомпонентных систем: ПАВ-

полимерная технология включает в себя растворы полимеров и ПАВ. Моделирование

взаимодействия и течения таких многокомпонентных систем требует учета различных

физических и химических параметров каждого компонента. В работе показано какие

параметры необходимы для корректного моделирования данной технологии МУН.

2. Методика подготовки данных к применению в гидродинамическом

моделировании: в работе показано, как верифицировать значения вязкости

полимерного раствора в симуляторе и добиться минимальных отклонений от

лабораторных значений, а также рассчитывать функцию перехода от ОФП в системе

«нефть-вода» к ОФП в системе «нефть-ПАВ-полимерный раствор» на основе данных

фильтрационных экспериментов.

3. Экспериментальная верификация: моделирование гидродинамических

процессов требует верификации и валидации с помощью лабораторных
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экспериментов. В работе показана валидация точных экспериментальных данных,

полученных в лаборатории, на 1D моделях.

4. Масштабируемость: многие процессы ПАВ-полимерной технологии

изучаются в масштабе керна. Моделирование в масштабе пласта требует валидации

применимости «прямого» переноса полученных данных в лаборатории на условия

«больших» масштабов.

5. Интеграция с другими аспектами процесса: при гидродинамическом

моделировании пластовой системы часто требуется учитывать дополнительные

факторы, определяемые особенностями оборудования для добычи и закачки, а также

технологическими ограничениями системы сбора и подготовки продукции.

В целом, гидродинамическое моделирование ПАВ-полимерной технологии

является сложной задачей, требующей учета множества физических, химических и

инженерных аспектов процесса для достижения точных и предсказуемых результатов.

В диссертационной работе приведен обзор достижений и технологических тенденций

по моделированию ПАВ-полимерного заводнения. Для планирования и оценки

эффективности ПАВ-полимерного заводнения разработана методика моделирования

процесса. Было проведено исследование по влиянию различных параметров на

эффективность ПАВ-полимерного заводнения. Разработаны критерии применимости

технологии для различных геолого-физических условий.

Разработанность темы диссертации

Вопросы применения химических МУН, в том числе технологии ПАВ-

полимерного заводнения, в своих работах освещали многие российские и зарубежные

ученые, в числе которых Андреев В.Е. [55; 73; 84; 88, 158], Бакиров И.М. [23; 32],

Береговой А.Н. [5; 6; 50], Варфоломеев М.А. [126; 130; 165], Ганиев И.М. [7-9], Грачев

С.И. [12; 13; 74, 85], Гуськова И.А. [14-16], Зарипов А.Т. [22; 192-193], Ибатуллин Р.Р.

[23; 109; 191], Леонтьев С.А. [13; 46; 74; 144], Мулявин С.Ф. [52; 59; 139], Тананыхин

Д.С. [69; 124; 183], Хасанов М.М. [60], Хисаметдинов М.Р. [10; 48-49; 61-63; 109; 119-
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120; 141; 191], Хисамов Р.С. [27; 30-31; 40; 53; 64-65; 121; 191], Gogarty W. [98-99],

Green D. [100], Lake L. [34, 80], Sheng J. [170-172].

Вопросами гидродинамического моделирования, в том числе моделирования

технологий МУН занимались Байков В.А. [2-4], Булыгин Д.В. [78-79], Гильманова

Р.Х. [11; 96-97], Грачев С.И. [12; 13; 74, 85], Закиров Э.С. [18-20], Закревский К.Е. [21;

195-196], Зейгман Ю.В. [26; 28; 35; 51; 77], Иктисанов В.А. [24; 101; 110], Каневская

Р.Д. [116-117; 136], Котенёв Ю.А. [28-29; 55; 77; 157], Мухаметшин В.В. [164; 188-

189], Мухаметшин В.Ш. [73; 88; 121; 138; 157], Насыбуллин А.В. [23; 119; 141-142;

149-151], Низаев Р.Х. [1; 17; 42-44], Никифоров А.И. [45; 89; 137], Пятибратов П.В.

[47; 154-155], Сыртланов В.Р. [21; 56; 181-182], Султанов Ш.Х. [28; 55; 131; 158],

Федоров К.М. [92-93; 186], Хакимзянов И.Н. [58; 118; 121; 166; 189], Хисамов Р.С.

[27; 30-31; 40; 53; 64-65; 121; 191], Хисамутдинов Н.И. [95; 122; 159], Chen G. [83, 187],

Fadili A. [90], Masuda Yo. [133], Pandey A. [146-148], Satoh T. [168], Verma S. [184].

Цель диссертационной работы

Обоснование параметров ПАВ-полимерного заводнения, обеспечивающих

наибольшую эффективность разработки высоковыработанных объектов

Ромашкинского нефтяного месторождения.

Основные задачи исследований

1. Уточнить методику подготовки данных к применению в

гидродинамическом моделировании ПАВ-полимерной технологии для условий

месторождений РТ.

2. Разработать решение по корректному переносу свойств ПАВ-

полимерного раствора при моделировании процесса заводнения на разных масштабах

(керн, месторождение).

3. Выявить критерии эффективного применения технологии ПАВ-

полимерного заводнения от геолого-физических параметров на основе расчетов на

синтетических гидродинамических моделях для терригенных отложений РТ.
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4. На основе исследования влияния критериев применимости ПАВ-

полимерного заводнения на эффективность технологии разработать комплексный

геолого-физический параметр для определения границ применимости технологии

ПАВ-полимерного заводнения.

5. Разработать алгоритм выбора объектов разработки и участков для

применения технологии ПАВ-полимерного заводнения и оптимального сценария

закачки для условий месторождений РТ.

Объект и предмет исследования

Объектом исследования являются терригенные продуктивные пласты

Ромашкинского месторождения, предметом исследования – процессы фильтрации

жидкости в насыщенной поровой среде при воздействии технологией ПАВ-

полимерного заводнения.

Научная новизна

1. Разработан комплексный геолого-физический параметр для определения

границ применимости технологии ПАВ-полимерного заводнения с использованием

трехмерного гидродинамического моделирования, учитывающий проницаемость

пласта, вязкость нефти, выработанность запасов и объем закачки раствора.

2. Установлена степенная зависимость увеличения дополнительной добычи

нефти, приходящуюся на 1 тонну закачанной химии при ПАВ-полимерном

заводнении с увеличением подвижности нефти для условий объектов разработки РТ

(в диапазонах по вязкости 6-96 мПа*с, проницаемости – 0,25-1,5 мкм2).

3. Установлена степенная зависимость увеличения КИН от применения

технологии ПАВ-полимерного заводнения с увеличением выработанности запасов (до

75%) на начало закачки ПАВ-полимерного раствора для условий высокой

проницаемости (до 1,5 мкм2) и низкой вязкости нефти (6 мПа*с).

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Разработан алгоритм гидродинамического моделирования ПАВ-

полимерного заводнения, состоящий из последовательности построения линейных
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моделей керна, масштабирования результатов линейных моделей с «мелкой» ячейкой

на «крупные», построения и адаптации к истории разработки ГДМ участка

применения технологии и прогнозирования эффекта от технологии ПАВ-

полимерного заводнения.

2. Разработана методика моделирования ПАВ-полимерного заводнения,

использующаяся в учебном процессе АГНИ для подготовки магистров по

направлению «Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений».

3. Обоснован метод определения оптимальных сценариев ПАВ-

полимерного заводнения на месторождениях высоковязкой нефти РТ с

использованием трехмерного гидродинамического моделирования. Результаты,

полученные в ходе исследований по теме диссертационной работы, могут быть

использованы для повышения достоверности гидродинамических расчетов при

применении технологии на месторождениях РТ.

4. По теме диссертации получены 1 патент на изобретение и 2 свидетельства

о регистрации программы для ЭВМ:

4.1. №2802645 – Способ увеличения нефтеотдачи пласта.


[…]


месторождениях нефти Республики Татарстан с использованием трехмерного

гидродинамического моделирования. Результаты, полученные в ходе исследований

по теме диссертационной работы, могут быть использованы для повышения

достоверности гидродинамических расчетов при применении технологии на

месторождениях РТ.

6. В ходе вышеприведенных исследований разработаны: способ увеличения

нефтеотдачи пласта (№2802645), программа для автоматизации алгоритма

циклической закачки ПАВ-полимерной композиции в ПО «tNavigator»
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(№2022664978), программа по анализу нагнетательных скважин для МУН

(№2021680263).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВНК – водонефтяной контакт

ГДМ – гидродинамическая модель

ГТМ – геолого-техническое мероприятие

Квыт – коэффициент вытеснения

КИН – коэффициент извлечения нефти

Кохв – коэффициент охвата

МУН – методы увеличения нефтеотдачи

МФН – межфазное натяжение

ОФП – относительная фазовая проницаемость

ПАВ – поверхностно-активное вещество

ПАВПР – ПАВ полимерный раствор

ТИЗ – текущие извлекаемые запасы

ТЭО – технико-экономическое обоснование

ФЕС – фильтрационно-емкостные свойства
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СПИСОК ИЛЛЮСТРАТИВНОГО МАТЕРИАЛА

Рисунок 1.1.1 – ТИЗ нефти и распределение добычи нефти в разрезе типов отложений.

Рисунок 1.1.2 – Кросс-плот темпов отбора от отбора от ТИЗ в разрезе объектов

разработки.

Рисунок 1.2.1 – Сравнение фронта вытеснения при традиционном заводнении и

полимерном.

Рисунок 2.2.1 – Кросс-плот лабораторных результатов измерений вязкости и

расчетных данных.

Рисунок 2.3.1 – Кривые ОФП в системах «нефть-вода» и «нефть-ПАВПР» в линейном

масштабе.

Рисунок 2.4.2 – Кривая капиллярного осушения в логарифмическом масштабе.

Маркерами отмечены значения нормализованной остаточной нефтенасыщенности,

полученные экспериментальным путем.

Рисунок 2.4.3 – Кривая капиллярного разбавления ПАВ. Маркерами отмечены

значения смешиваемости, пересчитанные по приведенным формулам.

Рисунок 2.5.1 – Иллюстрация модели керна длиной 48 см, состоящая из 12 образцов

керна по 4 см.

Рисунок 2.5.2 – Сравнение показателей фильтрационных исследований с

результатами расчетов на гидродинамической модели керна.

Рисунок 2.6.1 – Модель, состоящая из одной ячейки размером 50 м между

скважинами.

Рисунок 2.6.2 – Модель, состоящая из 50 ячеек размером 1 м между скважинами.

Рисунок 3.1.1 – Синтетическая ГДМ, использовавшееся для последующих расчетов.

Рисунок 3.3.1 – Зависимость накопленной добычи нефти от подвижности нефти.

Рисунок 3.3.2 – Зависимость накопленной дополнительной добычи от подвижности

нефти.

Рисунок 3.3.3 – Зависимость необходимой массы химпродуктов от подвижности

нефти.
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Рисунок 3.3.4 – Зависимость эффективности технолонии от подвижности нефти.

Рисунок 3.3.5 – Зависимость потребления ПАВ от подвижности нефти.

Рисунок 3.3.6 – Зависимость потребления полимера от подвижности нефти.

Рисунок 3.3.7 – Изменение КИН при разных датах начала закачки ПАВ-полимерного

заводнения.

Рисунок 3.3.8 – Сравнение конечных КИН при разных датах начала закачки ПАВ-

полимерного заводнения.

Рисунок 3.4.1 – Зависимость нормализованной дополнительной добычи нефти от

подвижности нефти.

Рисунок 3.4.2 – Зависимость нормализованной дополнительной добычи нефти от

выработанности запасов.

Рисунок 3.4.3 – Зависимость нормализованной дополнительной добычи нефти от

отношения µн/µв.

Рисунок 3.4.4 – Зависимость нормализованной дополнительной добычи нефти от

коэффициента проницаемости пласта.

Рисунок 4.1.1 – Алгоритм выбора участка для ПАВ-полимерного заводнения.

Рисунок 4.2.1 – Сводный литолого-стратиграфический разрез РТ.

Рисунок 4.3.2 – Кривые ОФП, использованные в ГДМ.

Рисунок 4.3.3 – Адаптация дебитов нефти (красная пунктирная линия – фактические

значения, красная сплошная – расчетные), воды (синяя пунктирная линия –

фактические значения, синяя сплошная – расчетные) и жидкости (зеленая пунктирная

линия – фактические значения, зеленая сплошная – расчетные) по участку.

Рисунок 4.3.4 – Адаптация накопленных отборов нефти (красная пунктирная линия –

фактические значения, красная сплошная – расчетные), воды (синяя пунктирная

линия – фактические значения, синяя сплошная – расчетные) и жидкости (зеленая

пунктирная линия – фактические значения, зеленая сплошная – расчетные) по

участку.

Рисунок 4.4.1 - Сравнение плановых и фактических показателей по добыче нефти.
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Рисунок 4.4.2 – Изменение дебита нефти при различных сценариях ПАВ-полимерного

заводнения.

Рисунок 4.4.3 – Сравнение приростов КИН от расчетного ЧДД для различных объемов

закачки.

Рисунок 4.4.4 – Расположение фронта ПАВ-полимерного раствора на разных

временных отрезках после начала закачки.

Рисунок 4.4.5 – Динамика забойных давлений при разных концентрациях химических

продуктов при ПАВ-полимерном заводнении.

Рисунок 4.4.6 – Пример падения приемистости нагнетательной скважины при

достижении предела по давлению закачки.
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