отзыв
на автореферат диссертационной работы Владислава Ивановича Белова на тему
«Исследование влияния новых эмульсионных и эмульсионно-полимерных систем
на полноту нефтеизвлечения из неоднородных терригенных отложений в условиях
заводнения», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 2 .8 .4 - Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

Более глубокое понимание сложных физико-химических процессов протекающих

в пласте ведет к улучшению существующих подходов к увеличению нефтеотдачи пластов

и стимулирует разработку новых. Число патентов, которые могут быть использованы на

практике, продолжает расти. Расширять роль эмульсионных технологий в увеличении

нефтеотдачи пластов помогают вновь создаваемые полимеры и составы на их основе. В

связи с этим, вопросам полного установления механизмов влияния новых полимерных

систем на нефтеизвлечение уделяется значительное внимание.

Диссертационная работа В.И. Белова посвящена изучению закономерностей

изменения фильтрационных и нефтевытесняющих параметров разработанных им

эмульсионных составов. Тема работы и выбранные объекты весьма актуальны.

Результаты включают полученные автором оригинальные экспериментальные данные и

теоретические выводы. В целом диссертационная работа В.И. Белова представляет собой

законченное исследование. Продуманность постановки экспериментальных измерений,

качество и объем полученных данных заслуживают высокой оценки. Представляет

ценность и данная В.И. Беловым теоретическая интерпретация полученных результатов.

Автореферат свидетельствует о высокой квалификации автора в области разработки и

эксплуатации нефтяных месторождений.

По работе замечаний нет.

Достоверность результатов и обоснованность выводов не вызывает сомнений.

Автореферат и печатные работы полностью отражают содержание диссертации. По

материалам диссертации опубликовано 7 работ в рецензируемых научных изданиях, в том

числе 2 статьи в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России. Кроме того,

опубликовано 2 патента на изобретение.

Считаю, что автореферат научно-квалификационной работы полностью отвечает

требованиям ВАК Минобрнауки, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой

степени кандидата наук. Владислав Иванович Белов заслуживает присуждения ученой

степени кандидата технических наук по специальности 2.8.4 - Разработка и эксплуатация

нефтяных и газовых месторождений.
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